合自然资发〔2019〕303号
合水县自然资源局

关于印发《合水县护林员聘用及管理办法》的通   知
各乡镇人民政府:

依据《中华人民共和国森林法》《中华人民共和国森林法实施条例》《合水县森林生态效益补偿资金实施细则》和《合水县公益林、天然林管理办法》《建档立卡户生态护林员实施细则（暂行）》等法律、法规及文件精神，修订完善了《合水县护林员聘用和管理办法》，现予印发，望遵照执行。

附件:1.《合水县护林员聘用及管理办法》

       2.《合水县护林员考核评分表》

合水县自然资源局

2019年10月22日

合水县护林员聘用及管理办法

为了贯彻落实习近平生态文明思想和“绿水青山就是金山银山”的新发展理念，推进生态文明战略建设进程和全面建成小康社会，维护、改善生态环境，保护林地、林木资源安全，进一步加强护林员管理，现修订完善护林员聘用及管理办法。

聘用管护人员的程序

（一）选聘护林员采用公平、公开、公正的方式进行，由村委会申报拟聘人员名单，经乡镇人民政府审核后，由村委会公示选聘结果，乡镇以文件形式上报拟聘管护人员名册，由县局进行审核。

(二）经县自然资源局审核合格后，由乡镇负责与管护员签定聘用合同。

(三)乡镇对聘用的管护人员基本信息情况造册登记，建立档案。

二、聘用的管护人员必须具备以下的条件：

（一）热爱护林工作，遵纪守法，负责宣传林业和草原法律、法规及政策，有一定组织、协调、管理能力和群众基础。

（二）身体健康，年龄在18-60岁之间，管理人员和技术人员应具有中专(高中)以上文化程度，了解林业及相关知识;专职(兼职)护林员具有小学以上文化程度，能从事野外巡护工作。

（三）头脑清楚、无智障，具有安全和自我保护意识，能初步判断是否发生林业有害生物危害，能掌握森林火灾预防及早期应急处置、预防防治生物病害相关技能，具有现场应急处置和扑救能力。

三、管护人员的职责

对管护区森林资源进行巡护。每月巡护次数不得少于 22天，巡护记录规范内容真实，熟悉自己管护区域，明白管护面积，重点管理对象和目标，发现问题及时报告。

对管护区内发生的乱占林地、乱砍滥伐林木、乱捕滥猎野生动物、乱采滥挖野生植物、非法采砂、采石、取土、放牧等破坏森林资源行为，必须依法制止，并及时上报情况。

对管护区内发生的森林火警、火灾及时上报，并积极协助乡镇进行处置和扑救。

对管护区内发生的森林有害生物危害情况要及时上报，并配合乡镇预防处置。对牛、羊等家畜入山放牧的，护林员要积极进行制止和规劝，及时拍摄现场放牧照片信息，对规劝无效的要及时向乡镇上报情况。

对破坏管护区内林业宣传牌、标志牌、界桩、界碑、围栏等管护设施的行为要及时予以制止进行修复，并及时向上级部门上报破坏情况。

（六）接受县自然资源、所在地乡镇人民政府指导和管理；做好管护聘用合同规定的其它工作和临时交办的任务。一是对责任片区内的所有林地、林木进行日常巡护，定期报告管护情况；二是协助配合所在地乡镇完成其他林业生产任务；三是做好聘任合同规定的其它工作。

四、管护人员管理办法
（一）森林防火：25分

1.责任区发生火灾时，第一时间内报告并及时组织扑救的，未造成重大损失的，扣10分。

2.责任区内连续发生火灾或造成重大损失的，扣30分，除扣除30%管护劳务费外，劝其辞退，终止合同，按照《庆阳市护林防火条例》，并依法追究相关法律责任。

3.发辖辖区内内痴、呆、傻人及儿童带火种入山游玩、烧硷畔、野外使用明火的，一次扣5分。

4.在第一时间内报告并及时组织扑救，处置得当的奖5分;能积极配合森林派出所真实提供破案信息的，经森林派出所调查情况属实，可从轻处理，并有立功表现的奖5分。

（二）封山禁牧:25分

1.发现牛、羊等家畜入山放牧并未及时劝阻的一次扣5分。

2.发现连续两次以上牛羊等家畜入山并未及时劝阻和上报的扣30分，对不负责任，屡教不改的扣发30%绩效管护劳务费，劝其辞退，终止管护合同。

3.发现牛、羊等家畜入山的，但护林员进行了现场制止采取有效措施，并及时拍摄现场放牧照片反馈信息，向上级主管部门申请做出处理的，不扣分，免于处罚。

（三）林政管理：25分

1.责任区内发生乱砍、滥伐林木或乱占和毁坏林地现象，未及时制止，且隐瞒不报的，扣10分。

2.发现护林员不尽职尽责内勾外联盗伐林木、盗挖大树、入山打猎的一次扣30分，扣发30%劳务费，情节严重、造成严重后果的，劝其辞退，终止管护合同，依法追究刑事责任。

3.发现有修路、石油开采、土地整理等项目建设，未审批手续毁坏林地且隐瞒不报的，一次罚款扣10分。

4.责任区内发现病、虫、鼠等自然灾害未提前向相关部门上报及处置的扣5分。

（四）综合考核：25分

1.乡镇要成立护林员考核领导小组，主要负责对护林员的日常履职及管护成效进行全面监督与检查考核；每月检查比率不得低于护林员总数的30%，每“季度”全面覆盖一次，并做好抽查记录。县自然资源局根据工作需要随机抽查护林员上岗履职情况，并及时反馈乡镇，作为考核及动态管理的重要依据。考核分为季度和年度考核两部分，作为基础劳务费和绩效劳务费发放的依据。护林员实行百分制考核，年度考核得分在95（包括95分）分以上为优秀、70-94（包括70分）分为合格、70分以下为不合格。
2.季度考核。季度考核是基础劳务费发放的依据。乡镇考核小组依据《护林员管理办法》和日常履职及管护成效检查结果对护林员进行考核，考核结果经护林员签字确认，由考核组签字并加盖乡镇公章后报县林政股备案；根据考核结果核算本季度护林员基础劳务费。
3.年度考核。年度考核作为“绩效劳务费”发放的依据。考核时间为每年的12月份。年度考核综合成绩由平时成绩+年度成绩构成，比例为7：3，综合成绩计算方法为：综合成绩=季度考核成绩平均值×70%+年度成绩×30%。考核结果进行公示，经护林员本人签字确认后，由考核小组签字并加盖乡镇后上报县自然资源局林政股备案。并依此考核结果核算护林员全年绩效劳务费。
4.劳务费发放依据综合得分情况，分别发放护林员70%的基础劳务费和30%的绩效劳务费。考核得分在71-95（含95分）分者，支付全额管护劳务费；得分在70以下者，支付本年度基础管护劳务费70%，扣发30%绩效管护劳务费，予以解聘，终止合同。

5.考核奖惩。乡镇根据护林员每季度考核结果，以正式文件上报护林员基础劳务费核定发放表，县自然资源局依据考核结果采用集中支付基础劳务费。乡镇根据年度考核结果，进行奖惩，县自然资源局依据考核结果发放30%绩效劳务费。
（1）未记录填写巡山日志的，每缺一天，扣2分，内容不实、不具体记录不规范扣1分，巡山过程中未配戴工作证扣1分。

（2）缺勤一次扣2分，在省、市、县对护林情况进行督查检查时未在现场，无故不参加县、乡村组织护林相关会议，按缺勤论处，全年缺勤累计15天以上的，除解除劳动合同外，并扣除当年30%绩效管护劳务费。

（3）未按时参加县、乡、村护林工作会议的，每缺席一次扣5分，累计缺席三次以上(含三次)终止其管护合同，并扣除全年绩效工资。

（4）对不服从县级部门临时性安排的与护林有关其他的工作任务的，每次扣5分。

（5）县自然资源局和乡镇要将建立巡山管理制度，定期不定期检查护林员工作开展情况。具备下列情形之一的奖励10分。
①对服从县、乡、村的组织领导，积极配合，尽职尽责积极宣传《森林法》、《森林法实施细则》、《防火条例》、国家林业政策，相关的防火知识，政治素质好，工作责任心强。

②对于管护区域一年内没有发生火灾、没有发现牲畜进入林地和毁坏林地林木事件的。

③按时参加会议没有缺席、巡山日志记录完整规范、服从管理安排的。

④对森林管护提出好的建设性意见，有推广价值的。

五、管护人员的劳务费发放

管护人员的劳务费:是指用于签定公益林和天然林管护合同的管护人员的管护劳务费、劳动保险(指法律法规规的人身意外保险、劳动保护、交通通讯补助）及管护林木必须发生的其他相关费用开支。

管护人员劳务费以年为单位计算，根据管护合同上签定

的面积和劳务费履行职责情况进行兑现，护林员年终考核合格后发放劳务费。对因故意或者重大过失造成损失的、未按照合同规定履行管护义务的人员，年终考核不合格者，按以上条款款并终止合同。年终发放劳务费时，奖惩一并兑现。

	合水县护林员考核评分表

	乡镇
	姓名
	森林防火25分
	封山禁牧25分
	林政管理25分
	综合考核25分
	年终得分合计
	考核等次
	电话号码
	备注

	季度考核
	年度考核

注：考核分为优秀、合格、不合格

  合水县自然资源局                         2019年10月22日印